
Ú R A D  Š P E C I Á L N E J  P R O K U R A T Ú R Y
GENERÁLNEJ PROKURATÚRY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

ŠTÚROVA UL. 2, 812 85 BRATISLAVA

VII/1 Gv 75/16/1000-99 Pezinok 22. 03. 2018

Okresný súd Bratislava II
Drieňova 5
827 02 Bratislava

Podľa § 234 ods. 1 Trestného poriadku podávam

o b ž a l o b u

na obv. L. B., nar. XX. XX. XXXX v X, trvale bytom X, X,

ž e

ako konateľ spoločnosti X, s. r. o. so sídlom X, X, IČO: X, uskutočnil v mesiaci
marec  2012  prevod  vlastníckeho  práva  k  nehnuteľnostiam  v  katastrálnom území
Staré Mesto, obec: Bratislava - m. č. Staré Mesto, okres Bratislava 1, a to:
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 5. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 11806/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu,
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 5. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 11579/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu,
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 6. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 12345/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu,
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 7. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 10455/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu,
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 7. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 9824/1148983 na spoločných častiach a
spoločných zariadeniach domu,
- bytu číslo X, číslo vchodu X, 8. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 10455/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu a



- bytu číslo X, číslo vchodu X, 9. poschodie, súpisné číslo stavby X na pozemkoch
registra X a spoluvlastnícky podiel o veľkosti 10513/1148983 na spoločných častiach
a spoločných zariadeniach domu,
medzi spoločnosťami X, s. r. o. a X, s. r. o. so sídlom X, X, IČO: X, pri ktorých v
skutočnosti  len  predstieral  ich  odplatnosť  a  ktoré  nemali  hospodársku  podstatu,
pričom jediným účelom uskutočnenia týchto prevodov bolo v konečnom dôsledku len
vylákanie  daňovej  výhody  vo  forme  uplatnenia  nadmerného  odpočtu  na  dani  z
pridanej  hodnoty,  ktoré  vyplynulo  z  daňového  priznania  dane  z  pridanej  hodnoty
spoločnosti X, s. r. o. za zdaňovacie obdobie mesiaca marec 2012, podaného dňa 24.
04.  2012 na Daňový úrad X,  v  ktorom daný daňový subjekt  pri  určovaní  daňovej
povinnosti na dani z pridanej hodnoty vykázal nadmerný odpočet na dani z pridanej
hodnoty v celkovej výške 1.974.954,43 Eur, odpočítanie dane si uplatnil na základe
kúpy vyššie uvedených nehnuteľností v zmysle Kúpnej zmluvy zo dňa 19. 03. 2012,
uzavretej medzi spoločnosťou X, s. r. o. ako predávajúcim a spoločnosťou X, s. r. o.
ako  kupujúcim,  za  v  zmluve  deklarovanú,  zámerne  umelo  navýšenú  kúpnu  cenu
11.849.718,- Eur, pričom spoločnosť X, s. r. o. uhradila len sumu 1.456.000,- Eur, z
čoho daň z pridanej hodnoty predstavuje sumu 242.666,76 Eur, nadmerný odpočet
vo výške 1.974.954,43 Eur bol zo Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky vyplatený
na účet spoločnosti X, s. r. o. dňa 20. 06. 2012, takýmto konaním spoločnosť X, s. r.
o. získala daňovú výhodu a neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie nadmerného
odpočtu dane z pridanej hodnoty v rozsahu 1.732.287,67 Eur ku škode na štátnom
rozpočte Slovenskej republiky,

t e d a

neoprávnene  v  malom rozsahu  uplatnil  nárok  na  vrátenie  dane  z  pridanej
hodnoty alebo spotrebnej dane v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený
prospech a spáchal tento čin vo veľkom rozsahu,

č í m s p á c h a l

zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 4 Trestného zákona
účinného do 01. 10. 2012.


